"Oportet autem omnia quae sunt in eodem genere, in quidditate generis convenire: quia de omnibus genus in quod quid est praedicatur. Esse igitur cuiuslibet in genere existentis est praeter generis quidditatem"<sup>51</sup>

Algo, por lo tanto, que está "*extra genus notitiae*"<sup>52</sup> fuera del conocimiento —de la noción— del género y, con ello, fuera del discurso demostrativo. Aquí hemos de buscar la razón de por qué habiendo dicho Santo Tomás que el *ens* es el objeto propio del intelecto, afirmará en otros textos que ese objeto propio es la "*quidditas rei*", la quiddidad de la cosa.

7. En la cuestión diecisiete de la primera parte de la *Summa theologiae*, trata Santo Tomás sobre la falsedad. Y en el artículo tercero, donde se pregunta si la falsedad se halla en el entendimiento, examina como primera objeción la siguiente:

---

<sup>51</sup> En *I Contra Gentiles*, 25: "Es necesario que todas las cosas que pertenecen al mismo género, convengan en la quiddidad del género, porque de todas es predicado el género en lo que es. Mas el ser de lo que existe en un género está más allá de la quiddidad del género".

<sup>52</sup> Ver *De Ver.*, III,3, ad 8m: "Simplex notitia dicitur non ad excludendum respectum scientiae ad scitum, qui inseparabiliter omnem scientiam comitatur, sed ad excludendum admixtionem eius quod est extra genus notitiae; sicut est existentia rerum, quam addit scientiae visionis; vel ordo voluntatis ad res scitas producendas, quem addit scientia approbationis; sicut etiam ignis dicitur corpus simplex, non ad excludendum partes essentielles eius, sed commixtionem extranei".

"Dicit enim Augustinus, in libro *Octoginta trium quest.: Omnis qui fallitur, id in quo fallitur, non intelligit. Sed falsum dicitur esse in aliqua cognitione, secundum quod per eam fallimur. Ergo in intellectu non est falsitas*"<sup>53</sup>.

Y responde:

"Ad primum ergo dicendum quod, quia quidditas rei est proprium obiectum intellectus, propter hoc tunc proprie dicimur aliquid intelligere, quando, reducentes illud in *quod est*, sic de eo iudicamus: sicut accidit in demonstrationibus, in quibus non est falsitas. Et hoc modo intelligitur verbum Augustini, quod *omnis qui fallitur, non intelligit in in quo fallitur*: non autem ita, quod in nulla operatione intellectus aliquis fallatur"<sup>54</sup>.

El texto de la respuesta es formal: no sólo se afirma —como en otros lugares<sup>55</sup>— que la *quidditas rei* es el objeto propio del intelecto, sino que se precisa por ello mismo que entender algo es captar *lo que ese algo es (quod est)*.